No entanto, os dados dos indivíduos continuaram a ser recolhidos até a data da segunda análise 

interina de sobrevida global (OS). A revisão radiográfica da rPFS pelo investigador realizada como 

uma análise de sensibilidade é apresentada na Tabela 5 e na Figura 4. 

Seiscentos e sete (607) indivíduos apresentaram progressão radiográfica ou morreram: 271 (50%) no 

grupo do acetato de abiraterona e 336 (62%) no grupo do placebo. O tratamento com acetato de 

abiraterona reduziu o risco de progressão radiográfica ou morte em 47% em comparação com o